Elaborado por: Sinche & Valencia (2021)

4.6.14. Relación costo beneficio

La relación costo beneficio es un proceso que se utiliza para poder medir los

beneficios que se obtendrán para la toma de decisiones y puesta en marcha del plan de

negocios, para efectos del mismo se suman los beneficios que se hayan generado en el

ejercicio y se le restan los costos que se desglosen en su ejecución.

Proyección  5 años Beneficio  $531.801,27

Proyección  I.I. Costo   $206.045,00

COSTO/BENEFICIO   2,580995763

Dentro del plan de negocio el Costo/Beneficio es de 2,58 por lo tanto es mayor a 1

con lo que se determina que los beneficios son superiores a los costos, por lo consiguiente

se afirma la viabilidad y aceptabilidad de la propuesta de negocia tras los resultados de

dicho índice.

4.6.15. Análisis de sensibilidad

Con el objetivo de poder conocer el comportamiento de los indicadores financieros

si se emplea un escenario optimista o pesimista se procede a generar dichos ejemplares

tomando como centro de modificación en comportamiento a los costos de ventas y las

ventas totales en los años proyectos, así se obtiene lo siguiente:

Sensibilidad positiva

0

282,610

565,220

847,830

188,407 188,407 188,407 188,407188,407

376,813

565,220

753,627

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

700,000

800,000

900,000

0 376,813 753,627 1,130,440

$ Ventas Costo Fijo Costo Total

100

 5% ventas

 -6% costos de ventas

Tabla 37. Escenario optimista de “OASIS Jugos Naturales”

Estado de P/G

% de Repartición

Utilidades a

Trabajadores

  15% 15% 15% 15% 15%

% de Impuesto a la

Renta (COPCI)

22% 22% 22% 22% 22%

   2021 2022 2023 2024 2025

INVERSIÓN INICIAL -206.045,00

Ventas   787.500,00 828.115,31 870.825,36 915.738,18 962.967,37

 Costos de ventas   -193.682,30 -494.240,25 -519.730,69 -546.535,80 -574.723,39

Utilidad Bruta en Venta   593.817,70 333.875,06 351.094,67 369.202,38 388.243,99

Gastos Sueldos y Salarios   -147.009,70 -147.230,21 -147.451,06 -147.672,24 -147.893,74

Gastos Generales   -41.397,00 -39.644,38 -39.703,84 -39.763,40 -39.823,04

Gastos de Depreciación   -20.106,33 -20.106,33 -20.106,33 -19.051,00 -19.023,00

Utilidad Operativa   385.304,67 126.894,14 143.833,43 162.715,74 181.504,20

Gastos Financieros   -7.370,11 -5.804,75 -4.079,58 -2.178,30 -316,27

UAIT   377.934,56 121.089,39 139.753,85 160.537,44 181.187,93

Repartición Trabajadores   -49.210,78 -7.516,21 -9.766,75 -12.306,84

Impto a la Renta   -61.349,44 -9.370,21 -12.175,88 -15.342,53

EFECTIVO NETO -206.045,00 377.934,56 10.529,17 122.867,43 138.594,80 153.538,57

(+) Gastos de
Depreciación

  20.106,33 20.106,33 20.106,33 19.051,00 19.023,00

(-) Cuota de capital   -15.333,67 -16.899,03 -18.624,20 -20.525,48 -11.035,62

(+) Valor de salvamento   193.508,00

Flujo Anual -206.045,00 382.707,22 13.736,47 124.349,56 137.120,33 355.033,94

Flujo Acumulado -206.045,00 176.662,22 190.398,70 314.748,26 451.868,59 806.902,53

Pay Back del flujo -206.045,00 -79.245,48 -136.490,32 119.262,07 177.890,56 450.384,44

  TIR 116,20%

  VAN $1.256.123,90

  TASA DE
DSCTO

7,91%

 Pay Back 3,86 Años

Elaborado por: Sinche & Valencia (2021)

Mediante el abordaje del escenario optimista se obtiene una total viabilidad del

proyecta dado que refleja una TIR de 116,20% siendo superior a la tasa de descuento del

7,91 además de que el VAN es de $1.256.123,90 con un periodo de recuperación de 3.8

años.

Sensibilidad negativa

101

 -5% ventas

 6% costos de ventas

Tabla 38. Escenario pesimista de “OASIS Jugos Naturales”

Estado de P/G

% de Repartición